*Dat. VIII kal. ian. Constantinopoli Arcadio III et Honorio III aa. cons.*

Les empereurs Arcadius et Honorius Augustes à Claudius, préfet de la ville.

À l'exception des plébéiens jouant sur la scène [*plebeis scaenicis*] et qui fournissent la matière pour l'amusement du peuple en faisant d'eux-mêmes un spectacle, ainsi que des taverniers, nous accordons l'autorisation d'utiliser les sièges, de s'asseoir, et de se rassembler en public.

*Donné à Constantinople, le huitième jour avant les Calendes de janvier, sous le consulat d'Arcadius Auguste, pour la quatrième fois, et de Honorius Auguste, pour la troisième fois. [Gabay]*

- 25 Décembre 396.

- Pharr traduit *With the exception of plebeian men and women of the stage and those persons who furnish material for amusement to the people by the exhibition of their own persons...*

\*THÉODOSE 1905, t. 1.2 [>] [P], p. 827 – THÉODOSE 1952 [>] [P], p. 437 – SPRUIT 1966 [>] [P], pp. 46, 191, 198, 209 – MALINEAU 2002, t. 3 [>] [P], p. 13.

**67.[68] Saluianus Massiliensis, *De gubernatione Dei* (439-451)**

- Date : SALVIEN DE MARSEILLE 1975, p. 13.

- *Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 485.

SALVIEN DE MARSEILLE 1847 [&gt;] [p], coll. 25 et sqq. –

SALVIEN DE MARSEILLE 1877 [&gt;] [p], pp. 1 et sqq. –

SALVIEN DE MARSEILLE 1975 [&gt;] [p].

## 104.[68.1] Lib. 6 Cap. 7

[35] Rursum ergo necesse est redeamus ad illud quod saepe diximus : quid simile apud barbaros ? Vbi apud illos circenses, ubi →theatra, ubi scelus diuersarum impuritatum, hoc est spei nostrae ac salutis excidium ? Quibus illi etsi, utpote pagani, uterentur, minore tamen culpa sacrae offensionis errabant, quia, etsi esset impuritas uisionis, praeuaricatio tamen non erat sacramenti. [36] Nos uero quid respondere pro nobis possumus ? Tenemus symbolum et euertimus, et confitemur munus salutis pariter et negamus : ac per hoc ubi est christianitas nostra, qui ad hoc tantummodo sacramentum salutis accipimus ut maiore postea praeuaricationis scelere peccemus ? Nos ecclesiis dei ludicra anteponimus, nos altaria spernimus et →theatra honoramus, omnia denique amamus, omnia colimus : solus nobis in comparatione omnium deus uilis est.

[37] Denique praeter alia quae id probant, indicat hoc etiam haec res ipsa quam dico : si quando enim euenit, quod scilicet saepe euenit, ut eodem die et festiuitas ecclesiastica et ludi publici agantur, quaero ab omnium conscientia, quis locus maiores Christianorum uirorum copias habeat, cauea ludi publici an atrium dei, et templum omnes magis sectentur an →theatrum, dicta euangeliorum magis diligant an →thymelicorum, uerba uitae an uerba mortis, uerba Christi an uerba →mimi ?